
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA)  

 
 
 

ORIGINALE  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 21 del 08/03/2021  
 

 

OGGETTO: Interventi lavori di messa in sicurezza della strada comunale Savuto Druna nel Comune 
di Scigliano, approvazione progetto definitivo. 
 

 
L’anno duemilaventuno addì Otto del mese di Marzo alle ore 14.00, la Giunta 
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza, mediante 
collegamento in videoconferenza.  
 

  Presente Assente 

PANE RAFFAELE SINDACO X  

MACCARRONE PIERO VICESINDACO         X  

MALETTA DANIELE ASSESSORE X  
 
 
 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. Pitaro Carmelo il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità 
di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’avviso di gara pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria in data 25 

gennaio 2021, Dipartimento n. 6 – Infrastrutture, Lavori pubblici, Mobilità, avente ad oggetto - 

Manifestazione di interesse per la concessione di contributi per interventi sulla mobilità - in 

attuazione della DGR n. 439 del 30/11/2020. 

 

Vista la Legge 30/12/2018, n. 145 recante Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021.  

 

Vista la DGR n. 439 del 30/11/2020 riguardante gli interventi di viabilità, con contributi a 

valere sui fondi di cui alla L. 145 del 30.12.2018, art. 1 comma 134 e 135, con la quale si dà 

indirizzo al Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità di definire gli atti di 

programmazione degli investimenti per il periodo 2023 – 2034, con destinazione agli interventi 

sulla viabilità del 25% del totale degli interventi previsti pari a € 134.241.123,40; 

 

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica per lavori di messa in sicurezza della strada 

comunale Savuto Druna nel Comune di Scigliano, predisposto dal Responsabile del Settore 

Tecnico Ing. Raffaele Pane; 

 

Visto il progetto definitivo, predisposto sempre dal Responsabile del Settore Tecnico Ing. 

Raffaele Pane, dal titolo “Interventi lavori di messa in sicurezza della strada comunale Savuto 

Druna nel Comune di Scigliano” dell'importo complessivo di € 973.026,39, come da seguente 

quadro economico: 

 

 

             
A LAVORI         

  A1 Lavori a base d'asta   €      737.425,07    

  A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)   €        7.374,25      
 A3                                         Totale A Lavori   €     744.799,32   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE         

  B1 Rilievi, accertamenti, indagini    €       22.343,98      

  B2 Lavori in economia    €       14.895,99      

  B3 Imprevisti    €         7.000,00      

  B4 Accantonamenti (Spese di pubblicazione bando e gara)   €         4.500,00      

  B5 
Spese per ufficio tecnico per funzione RUP (art 113 
Dlgs 50/16) 

   €       14.895,99      

  B6.1 
Spese tecniche di progettazione, direzione lavori, 
coordinamento sicurezza 

   €       66.287,14      

  B6.2 
Cassa nazionale previdenza e assistenza ingengeri e 
architetti (CNPAIA)  

   €         3.545,24      

  B7 Altre spese         

  B8 Totale B Somme a disposizione    €      133.468,34    

C IVA SU LAVORI E SERVIZI         

  C1.1 I.V.A. su Lavoro  10%   €      74.479,93    

  C1.2 I.V.A. su competenze tecniche  22%    €      20.278,80      

  C2 Totale C  IVA      €       94.758,73    

D TOTALE COMPLESSIVO (A3+B8+C2)        €       973.026,39  

 
 



Ritenuta la necessità di approvare il progetto definitivo dal titolo “Interventi lavori di messa in 

sicurezza della strada comunale Savuto Druna nel Comune di Scigliano”; 

 

Ritenuto di partecipare all’avviso di gara della Regione Calabria, Dipartimento n. 6 – 

Infrastrutture, Lavori pubblici, Mobilità, di cui in premessa onde ottenere il finanziamento 

dell’intervento lavori di messa in sicurezza della strada comunale Savuto Druna nel Comune di 

Scigliano, come da progetto definitivo che viene in tale sede approvato; 

 
  
Accertata la conformità della suddetta documentazione alla vigente normativa in materia; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti i pareri favorevoli resi dal Responsabile del Servizio Finanziario e dal Responsabile del  

Servizio Tecnico, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Per i motivi in premessa descritti che si intendono trascritti e riportati, con votazione unanime 

palese 
 

    DELIBERA   
 

1. Di approvare il Progetto definitivo dal titolo “Interventi lavori di messa in sicurezza della 

strada comunale Savuto Druna nel Comune di Scigliano”, con relativi elaborati tecnici allegati, 

redatto dal Responsabile del Settore Tecnico Ing. Raffaele Pane, per un importo complessivo di € 

973.026,39; 

 

2. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Raffaele Pane nella qualità di 

Responsabile del Settore Tecnico Comunale al quale è demandato l’adempimento di ogni 

incombenza procedurale consequenziale; 
 
 
 
3. Di fornire indirizzo al RUP di provvedere a tutti gli adempimenti necessari al fine di procedere 
all'inoltro della richiesta di finanziamento attraverso le modalità prescritte;  
 

4. Di trasmettere il presente atto, anche al Responsabile del Settore Economico Finanziario, per 

quanto di competenza; 
 
 

5. Di dare atto che l’opera in oggetto, qualora finanziata, sarà realizzata con oneri a totale carico 

dell’Ente finanziatore; 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione resa nelle forme di legge, immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per consentire l’immediata 

attuazione di quanto disposto. 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO  
F.to: (Ing. Pane Raffaele) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (Dr. Pitaro Carmelo)  
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                          F.to   Ing. Raffaele Pane 
  
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  
                  F.to  Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

      
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 10.03.2021 al 25.03.2021 ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 
del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pitaro Carmelo)  
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano lì 10.03.21 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to (Dr. Pitaro Carmelo)  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI 
ESECUTIVITA’ la presente deliberazione:  
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

10.03.2021 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).  
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  

(  ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale 

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).  
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano lì 10.03.2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to(Dr. Pitaro Carmelo) 


